

## 教職大学院における専任教員関係の 特例措置に係る省令改正について

### (1) 改正の趣旨

専門職大学院設置基準上必ず置くこととされる専任教員（以下「必置教員」という。）については、原則、他の学位課程の教員と兼ねることができないが、現在は、平成 15 年度から 25 年度までの特例措置により、他の学位課程の教員が必置教員を兼ねることができることとされている。

また、昨年 11 月の同基準の改正により、博士課程（前期及び後期の課程に区分する博士課程における前期の課程を除く。）を担当する教員は、特例措置が終了する平成 26 年度以降においても、必置教員を兼ねることができることとされた。

他方、教職大学院については、「教職生活の全体を通じた教員の資質能力の総合的な向上方策について」（平成 24 年 8 月 28 日中央教育審議会答申）において、必置教員を他の学位課程の必置教員数に算入することについて検討を行う必要があるとされたことを踏まえ、昨年 11 月の改正とは別に教職大学院制度の見直しの中で検討を進めてきたところであり、今次、特例措置が終了する平成 26 年度以降の教職大学院の取扱いに係る省令改正しようとするものである。

### (2) 改正の概要

同答申で教職大学院制度の発展・拡充が提言されていること、「これからの大学教育等の在り方について」（平成 25 年 5 月 28 日教育再生実行会議第三次提言）及び「今後の国立大学の機能強化に向けての考え方」（平成 25 年 6 月 20 日文科科学省）において、教職大学院への重点化などの国立の教員養成大学・学部の組織編制の抜本的見直しが示されていること等を踏まえ、今後、教職大学院の新設が見込まれることから、その拡充期に優秀な教員を確保する必要がある。

そこで、現在の特例措置が終了する平成 26 年度以降についても、教職大学院の新設が見込まれる平成 30 年度までの間は、教職大学院の必置教員について、現在の特例措置と同様に、学士課程・修士課程・博士課程前期を担当する教員についてはその 3 分の 1 を超えない範囲で、博士課程（前期を除く。）を担当する教員についてはその 3 分の 1 を超えて、これを兼ねることができるよう所要の省令改正を行う。

### (3) 施行期日

平成 26 年 4 月 1 日

専門職大学院設置基準の一部を改正する省令案 新旧対照条文

○専門職大学院設置基準（平成十五年文部科学省令第十六号）

（傍線部分は改正部分）

改正案	現行
<p>第五条（略）</p> <p>2 前項に規定する専任教員は、教育上支障を生じない場合には、一個の専攻に限り、博士課程（前期及び後期の課程に区分する博士課程における前期の課程を除く。）を担当する教員のうち同項の資格を有する者（<u>大学院設置基準（昭和四十九年文部省令第二十八号）</u>第八条第三項及び第九条第二項の規定の適用を受けるものを除く。）がこれを兼ねることができる。</p> <p>3（略）</p> <p>（授業の方法等）</p> <p>第八条（略）</p> <p>2 大学院設置基準第十五条において準用する<u>大学設置基準（昭和三十一年文部省令第二十八号）</u>第二十五条第二項の規定により多様なメディアを高度に利用して授業を行う教室等以外の場所で履修させることは、これによって十分な教育効果が得られる専攻分野に関して、当該効果が認められる授業について、行うことができるものとする。</p> <p>附則</p> <p>1 この省令は、平成十五年四月一日から施行する。</p> <p>2 平成三十年間までの間、<u>教職大学院における第五条第二項の適用については、同項中「一個の専攻に限り、博士課程（前期及び後期の課</u></p>	<p>第五条（略）</p> <p>2 前項に規定する専任教員は、教育上支障を生じない場合には、一個の専攻に限り、博士課程（前期及び後期の課程に区分する博士課程における前期の課程を除く。）を担当する教員のうち同項の資格を有する者（<u>大学院設置基準</u>第八条第三項及び第九条第二項の規定の適用を受けるものを除く。）がこれを兼ねることができる。</p> <p>3（略）</p> <p>（授業の方法等）</p> <p>第八条（略）</p> <p>2 大学院設置基準第十五条において準用する<u>大学設置基準</u>第二十五条第二項の規定により多様なメディアを高度に利用して授業を行う教室等以外の場所で履修させることは、これによって十分な教育効果が得られる専攻分野に関して、当該効果が認められる授業について、行うことができるものとする。</p> <p>附則</p> <p>1 この省令は、平成十五年四月一日から施行する。</p> <p>2 <u>第五条第一項に規定する専任教員は、平成二十五年間までの間、第</u></p>

程に区分する博士課程における前期の課程を除く。」とあるのは「学部専任教員又は修士課程若しくは博士課程」と、「同項の資格を有する者（大学院設置基準（昭和四十九年文部省令第二十八号）第八条第三項及び第九条第二項の規定の適用を受けるものを除く。）」とあるのは、「同項の資格を有する者」と読み替えるものとする。

3 前項の規定により読み替えて適用する第五条第二項の規定により同条第一項に規定する専任教員を兼ねることのできる者の数は、博士課程（前期及び後期の課程に区分する博士課程における前期の課程を除く。）を担当する教員以外のものについては、同項に規定する教員の数 $\frac{1}{3}$ を超えないものとする。

三分の一を超えない範囲で、大学設置基準第十三条に規定する専任教員の数及び大学院設置基準第九条に規定する教員の数に算入することができるものとする。ただし、大学院設置基準第九条に規定する教員のうち博士課程の後期の課程を担当する教員の数には、第五条第一項に規定する専任教員 $\frac{1}{3}$ の数すべてを算入することができるものとする。

3 学校教育法施行規則等の一部を改正する省令（平成十五年文部科学省令第十五号）第七条による改正前の大学院設置基準第三十一条に定める大学院の課程のうち大学院設置基準の一部を改正する省令（平成十一年文部省令第四十二号）附則第五項の規定により大学設置基準第十三条に規定する専任教員の数に算入される教員をもってその教員の一部とするものが専門職学位課程となる場合にあつては、平成十六年度までの間に限り、第五条第二項の規定にかかわらず、大学設置基準第十三条に規定する専任教員の数に算入される教員をもって専門職大学院の教員の一部とすることができる。